- 1 -

河南省建设工程质量监督检测行业协会文件
豫建检协〔2024〕10 号

关于举办 2024 年房屋建筑安全鉴定技术
培训报名的通知

各会员单位及安全鉴定机构：

近年来，城镇化的快速发展使既有房屋建筑数量逐年增加，

老旧房屋使用寿命逐年减少，使用过程中，随意拆建改建、破坏

房屋主体结构，致使安全隐患不断，严重威胁人民群众生命财产

安全。为了加强源头治理，提升房屋建筑安全管理水平和使用寿

命周期，经行业主管部门同意，会长办公会研究决定，近期将举

办线下房屋建筑安全鉴定人员技术培训，现将相关事宜通知如

下：

一、培训目的

本次培训旨在通过系统化学习，增强鉴定人员的专业技能，

更新专业知识，提高解决实际问题的能力，确保每位鉴定人员能

- 2 -

够熟练掌握最新的鉴定技术、行业规范和鉴定技能，为客户提供

更加专业、高效的服务。

培训考核合格的人员由协会颁发房屋建筑安全鉴定能力证

书。

二、授课老师和培训内容

（一）授课老师：本期培训授课专家为河南省基本建设科学

试验研究院刘占成院长、河南省建筑科学研究院总工钱伟教授。

（二）培训内容

1. 房屋安全鉴定相关政策、法律法规解读；

2. 建筑物可靠性鉴定的方法与实践；

3. 建筑物抗震鉴定的方法与实践。

三、报名条件

1. 一般鉴定人员、报告编写人应同时具备建筑工程及相关

专业本科及以上学历、相关专业中级（含中级）及以上技术职称

且从事检测或设计相关工作三年以上；

2. 鉴定项目负责人应当同时具备建筑工程及相关专业本科

及以上学历、注册结构工程师执业资格、相关专业高级工程师及

以上技术职称且从事检测或设计相关工作五年以上；

3. 鉴定报告审核人、鉴定报告批准人应同时具备建筑工程

及相关专业本科及以上学历、相关专业高级工程师及以上技术职

称且从事检测或设计相关工作十年以上，并具备一级注册结构工

程师执业资格或注册土木工程师（岩土）。

四、报名时间、报名方式